Si ex pluribus servis unum voluero liberari neque liquet quem, nemo liberatur. fr. 27.

<sup>l. 1. Cod.</sup>  
<sup>t. 3. Dig. 24.</sup>

Quod egenis relinquitur, id non existimetur in- certum. c. 24. C. 1, 3.

Si, filio aut servo meo herede scripto, illicitum quid vel turpe in poenam meam relictum sit, non valet legatum; non solum enim ea, quae in heredum poenam sunt reicta, non valent, sed omnia in gra-vamen cuiusque ex ultima voluntate cui imposita inutilia sunt. fr. 1. D. 34, 6.

Si quis in testamento alterius hereditatem vel legatum sibi scripserit et habeat substitutum, in hunc transit id [quod relictum est] propter legem de falsis, quae talia infirmat ad similitudinem earum institutionum, quae ad mutua beneficia spectant, veluti: Si ille fecerit me heredem, erit mihi heres. fr. 1. D. 34, 8.

Quae ita obscure scripta sunt, ut non intellegatur eorum significatio, pro non scriptis habentur; cetera autem valent. fr. 2.

Quae legantur iis qui iam mortui sunt, vel capti-vis qui non redierint, pro non scriptis habentur. fr. 4.

## TITULUS XIX, LIBRI XLIV

de condicione et demonstratione et causa et modo eorum  
quae in testamentis de legatis scribuntur.

Impossibilis condiciones in testamento pro nihil ob habentur. fr. 3. D. 35, 1.

Si legavero filiae meae „cum nupserit“ et in vita mea post testamentum nupserit, adimpta est condicio: non omnis autem coniunctio, sed matrimoniū iure validum locum facit petitioni legati. Et si antea contra ius nupserit, postea vero legitime, valet legatum. si vero impubes nupserit, non adimplet condicionem. fr. 10.

Sic dixi: „quoniam maior filius cepit ex area mea decem aureos, accipiat et minor decem aureos“. valet ut causa. nam causa in praeteritum confertur tempus, poena autem in futurum. fr. 12.

ω. Ἐὰν ληγατεύσω εἰς καιρὸν γάμου, εὐθέως ὅτε γαμηθῇ πληροῦται ἡ αἴρεσις, εἰ καὶ μήπω εἰσῆλθεν εἰς τὸ κουβούκλειον τοῦ ἀνδρός· τὸν γάρ γάμου οὐ τὸ συγκαθευδῆσαι ἀλλὰ ἡ συναίνεσις ποιεῖ.<sup>1</sup>

fr. 15.

ιε'. Τὰ μὲν ἔξωθεν τῆς διαθήκης ἀναφυόμενα πρὸς τὸ καλὸν καὶ τὸ δίκαιον ἐστιν ἐσμηνεύσιν· τὰ δὲ ἐκ τῆς διαθήκης πυὸς τὴν ἀκρίβειαν τοῦ νόμου: —

fr. 16.

Ἐὰν καὶ εἴπω· „Θωμᾶς τὸν μάγειρον ληγατεύειν“ καὶ οὐκ ἐστι μάγειρος ὁ Θωμᾶς, ἔρωται τὸ ληγάτον, ὥσπερ καὶ εἰ πλενῶμει εἰς τὸ δρομα τοῦ ληγαταρίου· τρόπος δέ ἐστιν ὅτε ληγατεύω τινὶ ἐπὶ τῷ ποιησάτι τι, οἷον ἵτα εὐωχη — — ἢ τινὶ μέρος ὃν ἔλαβε δώσῃ: —

fr. 17. § 2. 4.

ιζ. Ἐκεῖνος λαμβάνει τὴν μουκιανὴν ἀσφάλειαν, εἰς δὲ ἀτονούσης τῆς αἵρεσεως μέλλει τὸ ληγάτον ἢ ἡ κληρονομία πολιτικῶς ἀμόττεσθαι: —

fr. 18.

ιθ'. Τὸ εἰπεῖν· ἐὰν πέτρος γένηται κληρονόμος, δότω δέκα, οὐκ ἐστιν αἵρεσις ἀλλὰ διλησίς: —

fr. 19. § 1.

Τότε δεῖ δοθῆναι, εἰ μὴ ὁ διαθέμενος ὡς αἵρεσιν αὐτὴν ἔχει φένεν. ὄμοιώς οὐκ ἐστιν αἵρεσις τὸ εἰπεῖν· „ὅσα κεχρεώστηται ἐν ἐφέσῳ λαβέτω παῦλος“. εἰ δὲ ληγατεύσω σοι, ἐὰν μὴ κληρονομίσῃ πέτρος, κληρονομοῦντος πέτρου, οὐ κεχρεώστηται τὸ ληγάτον: —

fr. 19. § 1.

Ἐὰν ἀπελεύθερος ληγατεύσῃ ὑπὸ αἵρεσιν τὴν ἐὰν ὁ πάτρων αὐτοῦ μὴ γένηται κληρονόμος, [καὶ] κινήσας τὴν ἐναντίωσιν τῆς διαθήκης ὁ πάτρων λάβῃ τὸ μέρος αὐτοῦ, ὁ συγκληρονόμος αὐτοῦ τὸ ληγάτον οὐ δίδωσιν: —

fr. 19. § 2.

ια'. Ἐὰν ληγατεύσω τὴν γυναικί μου ὑπὸ αἵρεσιν τὴν ὀτεδήποτε σχοίνη πατέας καὶ διαλυθεῖσαι ἐξ ἐμοῦ γαμηθῇ ἄλλῳ καὶ τεκνώσῃ ἐξ αὐτοῦ εἶτα πρός με ὑποστρέψῃ, οὐ λαμβάνει τὸ ληγάτον, ἐπειδὴ μὴ δοκῶ περὶ τῶν ἐν ζωῇ μου τικτομένων ἐξ ἄλλου λέγειν: —

fr. 25.

ιε'. Τὸ εἰπεῖν· εἰ ἀποδώσοι τοὺς λογισμοὺς οὐδὲν ἔτερόν ἐστιν ἢ εἰπεῖν ἀποδοῦναι τὰς λοιπάδας. ἐὰν μέντοι ὁ ὑπὸ τοιαύτην αἵρεσιν ἔλευθεροθεὶς χωρὶς δόλου καὶ ἀμελείας αὐτοῦ καὶ τοῦ δεσπότου περὶ τὴν ψῆφον πλανηθέντος ἦττον τῶν κεχρεωστημένων καταβείλῃ, ἔλευθεροῦται: —

fr. 32.

ι. Ὄνομαστί ἐστι ληγατεῦσαι τὸ ἐκφωνῆσαι τὸ κύριον ὄνομα. ὡς ἐπὶ τὸ πλεῖστον δὲ καὶ ἡ δίλωσις τοῦ σώματος καὶ τῆς συγγενείας καὶ τῆς ἀγχιστείας καὶ τῆς τέχνης ἀντὶ ὄντος παρα-

Si legavero in tempus nuptiarum, statim cum nupserit adimpletur condicio, quamvis nondum in cubiculum viri [mulier] sit ingressa; nam matrimonium non concubitus sed consensus facit. fr. 15.

Quae extra testamentum incurruunt, ex bono et aequo intellegi oportet; quae vero ex testamento, iuxta suptilitatem iuris. fr. 16.

Et si dixero: „Thomam coquum lego“ et non est coquus Thomas, valet legatum, veluti et si erravero in nomine legatarii: modus autem est, cum lego alieui ut faciat aliquid; veluti, ut — — — — — vel cui partem eorum, quae accepit, det.

fr. 17. § 2. 4.

Ille accipit mucianam cautionem, cui deficiente condicione iure civili legatum vel hereditas competitura sunt. fr. 18.

Si quis dicat: „Si Petrus heres meus fiat, det decem“, non est condicio sed demonstratio.

fr. 19. § 1.

Tunc dari debet, nisi testator in modum condicionis id scripsit. Item non est condicio si quis dicat „quidquid Ephesi debetur Paulus accipiat“. quod si tibi legavero „nisi heres Petrus factus fuerit“, Petrusque heres fiat, non debetur legatum. ibid.

Si libertus legaverit sub eam condicionem: „si patronus eius non fiat heres“, patronus[que] bonorum possessionem contra tabulas petens partem suam optimuerit, coheres eius legatum non dat.

fr. 19. § 2.

Si legavero uxori meae sub condicione: „cum habeat filios“ et divertens a me alteri nupserit pepereritque ex eo, deinde ad me fuerit reversa, non accipit legatum; non enim videor de iis, quos me vivo pepererit ex alio, dicere.

fr. 25.

Si quis dicat: „Si rationes redderit“, nihil aliud est quam si dixerit reddere reliqua. Si vero quis sub eiusmodi condicione manumissus sine dolo vel culpa, cum et dominus in calculo erraret, minus debito solverit, liber fit.

fr. 32.

Nominatim legare est proprium nomen dicere. plerumque vero demonstratio corporis et cognationis et adfinitatis et artificii pro nomine accipitur et non distinguimus, utrum falsa [necne]

<sup>1</sup> habet Syn.; cod. εἰσῆλθον.